
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.206
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  84 DEL  03-12-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:LAVORI URGENTI DI PRONTO INTERVENTO PER LA
MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICIO DI PROPRIETA' DEL
COMUNE DI COLMURANO SITO ALL'INTERNO DEL
CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO ED INSISTENTE SU
PIAZZA SAN ROCCO CONSEGUENTI IL SISMA DEL
30/10/2016 E SEGUENTI - PRESA D'ATTO STATO FINALE -
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE E LIQUDAZIONE SOMME.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che in data 30 Ottobre 2016 alle ore 07.41 circa un forte evento sismico magnitudo
6,5 con epicentro situato tra i Comuni di Norcia, Preci, Castelluccio di Norcia e limitrofi, ha
determinato molteplici feriti, enormi crolli a strutture pubbliche e beni culturali nonché l’evacuazione
di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed immobili privati;

Preso atto che il Comune di Colmurano aveva precedentemente attivato il Centro Operativo
Comunale (C.O.C.) a seguito del sisma del 24/08/2017 e che pertanto ha operato nell’immediatezza
alla direzione ed al coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione;

Atteso che tutto ciò ha causato numerose situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, e
quindi la necessità e l’urgenza di rimuovere lo stato di pregiudizio;

Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 27/06/2018 a firma del Responsabile del
Settore Tecnico, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale sono stati affidati i lavori
urgenti per la messa in sicurezza dell’edificio di proprietà del Comune di Colmurano sito all’interno
del centro storico del capoluogo e prospiciente P.zza San Rocco alla ditta L’AQUILA 2009
S.C.C.A.R.L. con sede in via Salaria Antica Est, 86/D, 67100, L’Aquila (AQ) - P.I. e C.F.
01785830660;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 84 del 03-12-2018
  -  pag. 1  -



Dato atto che ai sensi dell’art. 176 del dpr 207/2010, il responsabile del procedimento o il
tecnico compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli
stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede
alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori;

Vista la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza, redatta in data 27/06/2018, a firma
del medesimo Responsabile, che prevede una stima presunta della spesa pari ad € 11.415,34 oltre IVA
di Legge, avente il seguente Q.T.E.:

A - Lavori a base d’appalto Euro

1. Totale lavori a misura 11.415,34

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 169.70

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 11.245,64

Totale lavori a base d’appalto Euro 11.415,34

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

1. IVA 22% sui lavori 2.511,37

Totale Somme a disposizione        2.511,37

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 13.926,71

costituita da n. 1 elaborato unificato contenente: Relazione Tecnica, Planimetria generale, Elenco
Prezzi, Computo Metrico Estimativo e Q.T.E.;

Preso atto dell’offerta economica della ditta esecutrice che si è dichiarata disponibile all’esecuzione
immediata dei lavori di che trattasi, dichiarando di eseguire gli stessi al prezzo complessivo di Euro
9.166,21, compresi € 169,70 per oneri di sicurezza, a seguito del ribasso percentuale del 20,00% oltre
IVA di Legge;

Richiamata al tal proposito la Deliberazione della Giunta Municipale n. 72 del 10/08/2018 con la
quale si approvava il verbale di somma urgenza, l’affidamento dei lavori e la perizia di spesa;

Considerato che a seguito dell’ultimazione dei lavori avvenuta in data 10/08/2018, il Direttore dei
lavori Geom. Verdicchio Saverio, ha rimesso gli atti conclusivi degli stessi, tra cui in particolare:

certificato attestante che i lavori consegnati in data 04/07/2018 con ordine di servizio allegato al
verbale di somma urgenza sono stati ultimati in data 10/08/2018;
stato finale dei lavori da cui risulta che l’importo dei lavori eseguiti dalla Ditta Appaltatrice
ammonta ad € 9.166,21 con credito a favore dell’Impresa, pari ad € 9.166,21 + IVA 22% come
per Legge;
certificato di regolare esecuzione attestante che alla Ditta può essere corrisposto il saldo
risultante dallo stato finale.

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 84 del 03-12-2018
  -  pag. 2  -



Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/07/2018 di variazione di
assestamento generale del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 ai sensi dell’art.
175 comma 8 del D.lgs 267/2000 con la quale è stato previsto l’intervento di pronto intervento in
oggetto;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/11/2018 di variazione al Bilancio
di Previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D.lgs 267/2000
con la quale è stato adeguato l’importo dei lavori di pronto intervento in oggetto;

DETERMINA

di prendere atto della conclusione dei “LAVORI URGENTI DI PRONTO INTERVENTO PER LA1)
MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICIO PUBBLICO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI
COLMURANO SITO ALL’INTERNO DEL CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO E
INSISTENTE SU P.ZZA SAN ROCCO, DANNEGGIATO DALL’EVENTO SISMICO DEL
24/08/2016 e seguenti” ed approvare il relativo certificato di regolare esecuzione;

di approvare il Quadro Tecnico Economico allo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori;2)

di dare atto che i lavori stessi sono stati regolarmente eseguiti dalla Ditta L’AQUILA 20093)
S.C.C.A.R.L. con sede in via Salaria Antica Est, 86/D, 67100, L’Aquila (AQ) - P.I. e C.F.
01785830660, come risulta dal relativo certificato emesso dal Direttore dei Lavori e confermato
dal Responsabile del Procedimento;

di prendere atto che l’importo finale dei lavori ammonta a € 9.166,21 netti e che quindi, alla Ditta4)
esecutrice compete la somma di € 11.182,78 IVA al 22% compresa;

di dare atto che la spesa trova copertura mediante utilizzo dei Fondi Sisma al Cap. 2659 cod.5)
01.05-2.02.01.09.000 del bilancio 2018/2020;

di dare atto che il Codice Identificato di Gara C.I.G. è il seguente: Z592585CDB;6)

di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria per l’emissione del mandato di7)
pagamento;

di provvedere alla rendicontazione della spesa sostenuta per l’esecuzione dell’intervento di messa8)
in sicurezza di che trattasi attraverso la piattaforma informativa istituita appositamente dalla
Regione Marche per la rendicontazione delle spese sostenute dagli Enti per fronteggiare
l’emergenza sisma;

di dare atto che la spesa finale risulta così determinata:9)

TOTALE SOMME SPESE

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 84 del 03-12-2018
  -  pag. 3  -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39345240


Totale lavori eseguiti dall’Impresa L’AQUILA 2009 S.C.C.A.R.L. Euro 9.166,21

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

1. IVA 22% sui lavori – L’AQUILA 2009 S.C.C.A.R.L. 2.016,57

Totale Somme a disposizione   2.016,57

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI ESEGUTI Euro 11.182,78

TOTALE AUTORIZZATO DA PROGETTO Euro 13.926,71

         L’economia riscontrata tra il totale autorizzato da progetto e il totale dei lavori eseguiti, di
complessivi Euro 2.743,93, deriva dal ribasso d’asta.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 84 del 03-12-2018
  -  pag. 4  -



IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     04-12-2018                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 04-12-2018.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 03-12-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 03-12-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 03-12-2018

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 84 del 03-12-2018
  -  pag. 5  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

